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MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL GRANDE SERTÃO VEREDAS
Rua Guimarães Rosa, número 149, -  Chapada Gaúcha - CEP 38689-000

Telefone: (21) 97898-2613
 

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

 

 
Aos 16 dias do mês de abril de 2025, no Parque Nacional Grande Sertão Veredas, na Rua Guimarães Rosa nº
149, bairro Centro, Chapada Gaúcha - MG, às 08:30, reuniram-se de modo remoto os servidores
públicos: Alberto Peterson de Almeida, Chefe do PARNA Grande Sertão Veredas, matricula SIAPE n°
1413683, Klinton Vieira Senra, Analista Ambiental do PARNA Grande Sertão Veredas, matricula SIAPE
n°2439011 e Dayanne Ferreira dos Santos Sirqueira, Chefe do NGI ICMBio Peruaçu, matrícula SIAPE nº
2338444, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Agentes Temporários Ambientais – ATA para o PARNA Grande Sertão Veredas, designados pela Portaria nº
1932, de 24 de junho de 2024 (SEI nº 021125688).
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada
candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI (20955482), resolve:

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

09 vagas - Brigada de Prevenção e Combate a incêndio, Nível I - Brigadista , PARNA Grande Sertão
Veredas.

CANDIDATOS CPF
ALAN TEIXEIRA DE SOUZA ***.941.461-**

ALEXSANDRO CORREA DOS SANTOS ***.288.656-**
ALINE COSTA DE SOUZA ***.008.161-**

CARLOS EDUARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA ***.234.716-**
CASSIO BATISTA DE OLIVEIRA ***.971.896-**

CÍCERO PEREIRA JÚNIOR ***.377.646-**
CLAUDINEY PEREIRA DOS SANTOS ***.947.406-**

DANIEL SILVA MAGALHÃES ***.537.566-**
DANIEL VERSIANE DE MOURA ***.667.426-**

DJALMA BARBOSA PEREIRA ***.088.276-**
DONIZETE NUNES DA SILVA ***.789.596-**

EMERSON RENATO ALVES SILVA ***.601.616-**
FELIPE MUNIZ CORREIA ***.107.256-**

FLÁVIO DE OLIVEIRA PEREIRA ***.961.786-**
HUGO LOPES MACIEL ***.751.296-**



ISACK NUNES DA CONCEIÇÃO ***.589.866-**
ISMAR PEREIRA LOPO ***.972.196-**

JESIANE ROCHA BATISTA ***.395.136-**
JESIEL FERREIRA DOS SANTOS ***.344.636-**

JOEL RODRIGUES TEIXEIRA ***.123.356-**
JONAS SANTOS DE ALMEIDA ***.319.656-**

JOSÉ CARLOS FERREIRA RODRIGUES ***.284.156-**
JOSÉ DA GUIA TEIXEIRA DA SILVA ***.945.726-**
JOSÉ RAIMUNDO ROCHA DE SENA ***.396.606-**

LEONICIO NERES CAMPOS ***.483.406-**
LUCAS HENRIQUE CARNEIRO A SILVA ***.722.876-**

LUCIANA MACIEL NOGUEIRA ***.166.846-**
LUZIANE DIAS OLIVEIRA ***.922.156-**

MÁRCIA DAS DORES MACIEL DE OLIVEIRA ***.352.196-**
MARINALVA RODRIGUES DE SOUZA DUARTE ***.042.996-**

MARLEIS BARBOSA DA SILVA ***.296.296-**
NEURY FRANCISCO DE ARAÚJO ***.978.856-**

OSVAIR DA SILVA TEIXEIRA ***.748.716-**
REGIANE ALMEIDA DE SOUZA ***.739.296-**
RONALDO COSTA RODRIGUES ***.120.826 -**

ROSICLESE CARNEIRO DA CONCEIÇÃO ***.389.616-**
TAMIRES NERES DE SOUZA ***.546.646-**
THAILANE ALVES BARROS ***.542.291-**

THAÍS NERES DE SOUZA ***.733.976-**
TIAGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO ***.451.076-**

VALMIR PEREIRA MORAIS ***.407.906-**
VELBER GUSTAVO PENA DA SILVA ***.260.106-**

WALISSON SOUZA DOS SANTOS ***.438.396-**
WILSON MAGALHÃES RODRIGUES ***.003.056-**

03 vagas - Cadastro de Reserva - Brigada de Prevenção e Combate a incêndio, Nível II- Chefe de
Esquadrão -  PARNA Grande Sertão Veredas.

CANDIDATOS CPF
CHARLES JÚNIOR CORREA SOUZA ***.280.566-**
MARCELINO VIEIRA DAS GRAÇAS ***.138.246-**

MOISES CARNEIRO DA CONCEIÇÃO ***.690.166-**
RICARDO CARVALHO DA ROCHA ***.328.726-**

 

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção os(as) candidatos(as) que tiveram suas inscrições
homologadas, conforme o seguinte cronograma :

1. Candidatos inscritos no PARNA Grande Sertão Veredas - Chapada Gaúcha - MG: O Teste de Aptidão
Física - TAF e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) será realizado no dia 23 DE
ABRIL DE 2025, ÀS 08:00 HORAS, SEDE DO PARNA GRANDE SERTÃO VEREDAS , RUA
GUIMARÃES ROSA Nº 149, BAIRRO CENTRO, CHAPADA GAÚCHA - MG; conforme lista de
agendamento.
Candidato CPF Local Horários



1ª Turma
ALAN TEIXEIRA DE SOUZA ***.941.461-**

SEDE DO PARNA GRANDE
SERTÃO VEREDAS

 
 

8h00m
 
 
 

ALEXSANDRO CORREA DOS SANTOS ***.288.656-**
ALINE COSTA DE SOUZA ***.008.161-**

CARLOS EDUARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA ***.234.716-**
CHARLES JÚNIOR CORREA SOUZA ***.280.566-**

CÍCERO PEREIRA JÚNIOR ***.377.646-**
CLAUDINEY PEREIRA DOS SANTOS ***.947.406-**

DANIEL SILVA MAGALHÃES ***.537.566-**
DANIEL VERSIANE DE MOURA ***.667.426-**

DJALMA BARBOSA PEREIRA ***.088.276-**

2ª Turma

DONIZETE NUNES DA SILVA ***.789.596-**

SEDE DO PARNA GRANDE
SERTÃO VEREDAS

 
 

8h40m
 
 
 

EMERSON RENATO ALVES SILVA ***.601.616-**
FELIPE MUNIZ CORREIA ***.107.256-**

FLÁVIO DE OLIVEIRA PEREIRA ***.961.786-**
HUGO LOPES MACIEL ***.751.296-**

ISACK NUNES DA CONCEIÇÃO ***.589.866-**
JESIEL FERREIRA DOS SANTOS ***.344.636-**

JOEL RODRIGUES TEIXEIRA ***.123.356-**
JONAS SANTOS DE ALMEIDA ***.319.656-**

JOSÉ CARLOS FERREIRA RODRIGUES ***.284.156-**

3ª Turma

JOSÉ DA GUIA TEIXEIRA DA SILVA ***.945.726-**

SEDE DO PARNA GRANDE
SERTÃO VEREDAS

 
 

9h20m
 
 
 

LUCAS HENRIQUE CARNEIRO A SILVA ***.722.876-**
LUCIANA MACIEL NOGUEIRA ***.166.846-**

MARCELINO VIEIRA DAS GRAÇAS ***.138.246-**
MÁRCIA DAS DORES MACIEL DE OLIVEIRA ***.352.196-**

MARINALVA RODRIGUES DE SOUZA DUARTE ***.042.996-**
MARLEIS BARBOSA DA SILVA ***.296.296-**

MOISES CARNEIRO DA CONCEIÇÃO ***.690.166-**
OSVAIR DA SILVA TEIXEIRA ***.748.716-**

REGIANE ALMEIDA DE SOUZA ***.739.296-**

4ª Turma

RICARDO CARVALHO DA ROCHA ***.328.726-** SEDE DO PARNA GRANDE
SERTÃO VEREDAS

 

10h00m
 
 
 

ROSICLESE CARNEIRO DA CONCEIÇÃO ***.389.616-**
TAMIRES NERES DE SOUZA ***.546.646-**
THAILANE ALVES BARROS ***.542.291-**

TIAGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO ***.451.076-**
VALMIR PEREIRA MORAIS ***.407.906-**



VELBER GUSTAVO PENA DA SILVA ***.260.106-**
WALISSON SOUZA DOS SANTOS ***.438.396-**

WILSON MAGALHÃES RODRIGUES ***.003.056-**
 
Candidatos inscritos no PARNA Grande Sertão Veredas em Formoso - MG: O Teste de Aptidão Física -
TAF será realizado no dia 24 DE ABRIL DE 2025, ÀS 08:30 HORAS, ASSENTAMENTO SÃO
FRANCISCO, FORMOSO - MG; conforme lista de agendamento.
1ª Turma

CASSIO BATISTA DE OLIVEIRA ***.971.896-**

ASSENTAMENTO SÃO 
FRANCISCO, FORMOSO - MG 8h30m

ISMAR PEREIRA LOPO ***.972.196-**
JESIANE ROCHA BATISTA ***.395.136-**

JOSÉ RAIMUNDO ROCHA DE SENA ***.396.606-**
LEONICIO NERES CAMPOS ***.483.406-**
LUZIANE DIAS OLIVEIRA ***.922.156-**

NEURY RANCISCO DE ARAÚJO ***.978.856-**
RONALDO COSTA RODRIGUES ***.120.826 -**

 
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.
 

_______________________________________________
ALBERTO PETERSON DE ALMEIDA
Chefe do PARNA Grande Sertão Veredas

 
________________________________________________

KLINTON VIEIRA SENRA
Analista ambiental do PARNA Grande Sertão Veredas

 
_______________________________________________
DAYANNE FERREIRA DOS SANTOS SIRQUEIRA

Chefe do NGI ICMBio Peruaçu
 
 

Documento assinado eletronicamente por Alberto Peterson de Almeida, Chefe, em 16/04/2025, às
15:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Klinton Vieira Senra, Analista Ambiental, em 16/04/2025,
às 15:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Dayanne Ferreira dos Santos Sirqueira, Chefe, em
16/04/2025, às 15:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021252813 e o código CRC 97AB0C09.


